QUÆSTIO II.

An impotentia coeundi per maleficium impediatur matrimonium?

De impotentia coeundi accidentali, quæ est per maleficium, utrum impediatur matrimonium; et quod sic, probatur, caus. xxxiii, qu. 1, c. 4: « Si per sortitias, vel maleficas, occulto, sed nunquam nisi justo Dei judicio permittente, et diabolo præparante, concubitus non sequitur, hortandi sunt, » etc. Et post: « Si sanari non poterunt, separari valebunt. »

Item, *Extra.*, libro IV, de frigidis et maleficiatis, in decretali Honorii, *Litteræ vestræ*¹, ubi est quæstio de eo, qui alias mulieres poterat cognoscere, sed non propriam uxorem, in fine decretalis infertur: « Ipsis cum septima manu propinquorum juramento firmanibus se commisseri carnaliter nequi-

q. 11; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. xxxiv, q. 1, art. 2; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxxiv, q. 1v; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxxiv, q. v. — ² *Decretal.* lib. IV, tit. XV, c. vii.

(a) *Al.* constet. — (b) provenit.

¹ Cf. S. Thomas, in *Suppl.* p. 111, q. lxxviii, art. 2; Guil. Altisiod., IV *Sent.*, tract. ix, c. vii, q. 11; Scot., IV *Sent.*, dist. xxxiv, q. 1; Richardus, IV *Sent.*, dist. xxxiv, art. 3, q. 1; Durand., IV *Sent.*, dist. xxxiv,

visse, proferatis sententiam divortii inter eos. »

Item, ubicumque talis causa, ibi talis effectus: sed frigiditas, vel arctitudo impediēbat et dirimebat propter impotentiam reddendi debitum: ergo cum talis causa sit in maleficiatis, videtur, etc.

Item majus periculum est in his, qui possunt conjungi aliis, et non sibi, quam in his, qui nullis possunt conjungi, quia potest esse multis occasio adulterii et homicidii, etc. Si ergo separantur propter impotentiam coeundi cum qualibet propter naturalem defectum, pari ratione propter impotentiam coeundi cum una propter maleficium.

Item maleficia fiunt arte et potestate daemonum, sicut dicitur in auctoritate canonis prius posita: sed diabolus est potentior et versutior, quam homo: si ergo homo potest alterum omnino reddere inhabilem ad actum matrimonii, vel castrando, vel secando per violentiam, vel dando medicinam, vel per virtutem lapidis aliquam occultam, sicut aliqui medici narrant, videtur quod multo fortius hoc diabolus possit: ergo per maleficium poterit præstari efficax impedimentum.

Ad opp. Contra: 1. Hujusmodi sortilegium est diabolicum maleficium sed matrimonium est remedium, et divinum beneficium: sed potentius est divinum beneficium, quam diabolicum maleficium: ergo potius matrimonium solvit maleficium, quam maleficium excludat matrimonium.